diário oficial Nº 36.279  67Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº274/DIÁRIAS/DF 26 DE JUNHO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM WALCIMAR CONTENTE SANCHES, MF:
54185196; SGT BM PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA, MF: 54185200;
SGT BM RODRIGO OLIVEIRA CARDOSO, MF: 54185197 e SGT BM JOSE
FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA COSTA, MF: 57189363, 03 (TRES) diárias
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 2.937,40 (DOIS MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SETE
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem em viagem de Cametá
- PA para Baião - PA, no período de 19 a 21 de Maio de 2025 , a serviço
do 22°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº276/DIÁRIAS/DF 26 DE JUNHO DE 2025
Conceder aos militares: TEN QOBM LAURO DE ARAUJO SILVA, MF: 5826926;
SGT BM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUSA, MF: 3242528; SGT BM LEADIR
DA TRINDADE BALTAZAR, MF: 57218527; CB BM WILDELAN MORAES DE
SOUZA, MF: 5932418 e CB BM ANTONIO AUIRES OLIVEIRA COUTINHO,
MF: 5932348; 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 6.337,17 (SEIS
MIL E TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), para
seguirem em viagem de Castanhal - PA para Maracanã - PA, no período
de 28 de Maio a 01 de Junho 2025 , a serviço do 2°GBM do CBMPA. Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº277/DIÁRIAS/DF 26 DE JUNHO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM GILBERTO DA SILVA NASCIMENTO, MF:
5601312; SGT BM JAVITON ROBERT COSTA GALVAO, MF: 57217899; SGT
BM VALNEI ALVES SAMUEL, MF: 57217914 E SD BM ELIZEU MAGALHAES
FERREIRA DA SILVA, MF: 5970982, 01 (UMA) diária de alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 572,37 (QUINHENTOS E SETENTA
E DOIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), para seguirem em viagem
de Castanhal - PA para Maracanã - PA, no dia 19 de Maio de 2025, a
serviço do 2°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº278/DIÁRIAS/DF 26 DE JUNHO DE 2025
Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, MF:
57216376; SGT BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, MF: 57218547;
CB BM CAROLINA FOURO DA SILVA, MF: 5913455; SD BM DOUGLAS
DE OLIVEIRA PANTOJA, MF: 5947014 E SD BM EVELYN KELLY DA SILVA
WAUGHAN, MF: 5970908, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03
(TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
4.948,09 (QUATRO MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS
E NOVE CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém - PA para os
respectivos municípios e localidades, no período de 18 à 21 de Junho de
2025, a serviço da Corporação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº279/DIÁRIAS/DF 26 DE JUNHO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM JOSE DIOCEL DE SOUSA PENA FORTE,
MF: 5823951; SGT BM SEBASTIAO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, MF:
57173927; CB BM JULIO CESAR ALVES PEDREIRO, MF: 5932568 e CB
BM JAMES VALENTIM DE AGUIAR, MF: 5893116; 04 (QUATRO) diárias de
alimentação e 03 (TRES) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 3.900,82 (TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS E OITENTA E
DOIS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Santarém - PA para Monte
Alegre - PA, no período de 26 a 29 de Maio de 2025 , a serviço do 4°GBM do
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1214644
EXTRATO DE PORTARIA Nº282/DIÁRIAS/DF 27 DE JUNHO DE 2025
Conceder aos militares: MAJ QOBM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA, MF:
57174017 E SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992, 04
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.181,13 (DOIS MIL E CENTO E
OITENTA E UM REAIS E TREZE CENTAVOS), para seguirem em viagem de
Santarém - PA para Juruti - PA, no período de 15 á 18 de Junho de 2025,
a serviço do 4°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1214926
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1408/2025-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 18 de junho de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.

CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor LEONIDAS DE MORAIS CORREA, Escrivão
de Polícia Civil, matrícula n° 5825687, no dia 18.03.2025, solicitou Apo-
sentadoria Voluntária por meio do processo nº 2025/16579, requer ainda
seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado
do Pará c/c art. 58 da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº E-2025/2460785 de
02.04.2025,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA
POR TEMPO DE SERVIÇO, para o servidor LEONIDAS DE MORAIS CORREA,
Escrivão de Polícia Civil, matrícula n° 5825687, sem Prejuízo da Percepção
de sua Remuneração, a contar de 20.06.2025;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1214604
PORTARIA N.° 44/2025-DGPC/DA/FISCAL
Belém-PA, 25 de Junho de 2025
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, Delegado
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, no uso de suas atribuições que
lhe confere o artigo 8° da Lei Complementar n° 022, de 15 de março de
1994.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar n°
022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do
Pará), que atribui ao Delegado-Geral a competência administrativa para
dirigir, gerir, representar e exercer os demais atos necessários à eficaz
administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO: a recomendação da Controladoria-Geral do Estado do
Pará (CGE-PA), no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: o Decreto Estadual, de 01 de Abril de 2025, publicado no
DOE N° 36.183, de 02 de abril de 2025.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei n° 14.133/21 a servidora DANIELA BOR-
GES VASCONCELOS, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5913772 para
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 09/2025–DA/SCOСО/
РСРА, firmado com a empresa CLARO S/A, CNPJ N° 40.432.544/0001-
47 cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada na
prestação de serviços de telecomunicação, contendo link de dados, voz
e acesso Internet, visando atender todas as necessidades do Núcleo de
Inteligência Policial (NIP) da Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com
o descrito no Termo de Referência, e no seu impedimento servidora ANA
PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO, Delegada de Polícia Civil,
matrícula n° 5914089, o qual assistirá o referido contrato com as mesmas
atribuições, âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o
término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III- DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1214746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 016/2025-PC/PA-CMP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a
Câmara Municipal de Portel/PA, CNPJ nº 04.317.293/0001-96. Classifica-
ção do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Portel/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro:
Belém-PA. Data da assinatura: 27/06/2025. Processo nº 2025/2533263.